CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica  a  instalação  de  lixeiras  coletivas  (tipo
contêineres)  na  Rua  Cordilheira  dos  Andes,  em
frente ao Campo do Jardim Nova Europa

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

A Prefeitura de Hortolândia, através da Secretaria de Serviços Urbanos, passou a
disponibilizar contêineres azuis para descarte correto e regular de diversos tipos de materiais,
em pontos estratégicos de Ruas e Avenidas da cidade.

Os  contêineres  representam  a  zeladoria  com  a  limpeza,  sustentabilidade  e
desenvolvimento de Hortolândia para os próximos anos, substituindo as tradicionais lixeiras.

Neles estão especificados o tipo de material que pode ser descartado, além dos
que  não  são  recomendados  para  o  descarte.  A  população  pode  contribuir  com  o  meio
ambiente  e  a  limpeza  de  Hortolândia,  seguindo  as  recomendações  estampadas  nos
dispositivos.  Eles  possuem  capacidade  de  mil  litros  de  armazenamento  em  cada  e  são
higienizados de maneira automática, uma vez por mês. Cada unidade é rastreada por GPS e
em caso de vandalismo ou furto, o equipamento é recolocado no local pré-determinado ou
reposto  em  até  dois  dias  nestes  contêineres  de  lixo  são  depositados  resíduos  orgânicos,
líquidos derramados e outros materiais sujos e contaminantes.

Ocorre  que  na  região  da Rua Cordilheira  dos  Andes,  em frente  ao Campo do
Jardim Nova Europa, não há essa espécie de contêiner, situação que prejudica o descarte do
lixo na área.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais  da  área,  seja  realizado  serviço  de instalação  de  lixeiras  coletivas  (tipo
contêineres) na Rua Cordilheira dos Andes, em frente ao Campo do Jardim Nova Europa.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2024.

Valdecir Alves Pereira
Vereador - PSD

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 185/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
85

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

89
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

15
:3

9:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
5F

B-
C

F3
8-

0A
E1

-8
F2

8.

Pag. 1/3

LIDO EM PLENÁRIO
2ª Sessão Ordinária - 16/02/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
85

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

89
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

15
:3

9:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
5F

B-
C

F3
8-

0A
E1

-8
F2

8.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
85

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

89
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

02
/2

02
4

15
:3

9:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

de
ci

r A
lv

es
 P

er
ei

ra
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
5F

B-
C

F3
8-

0A
E1

-8
F2

8.

Pag. 3/3